BERNALDI

DE SOLUTIONE JURAMENTORUM TRACTATUS.

MONITUM.

Opusculum hoc in eodem fere argumento versatur quo superius col. 1219 exhibitum, in facto nempe Gregorii VII quo ann. 1076 Heinrico rege deposito subditos ejus a juramento fidelitatis absolvit, ac etiã Con-

stantiensibus speciatim interdixit, ne Ottoni excommunicato suo episcopo obediant. Haud tamen integrum est, sed excisis in codice octo paginis in fine mutilum. Omnino autem post illud sequebatur aliud, cujus fragmentum ibi habetur, ejusdem argumenti cum præcedente XI de officio presbyterorum. Unde conjectare licet, hunc fuisse librum *De confessione*, quem Bernaldo tribuit Anonymus Mellicensis, quemve hoc fato intercidisse dolemus : uti et alterum *De concordia officiorum*, quem idem Anonymus libro *De potestate presbyterorum* subjicit, qui forte in his ipsis rescissis octo foliis continebatur.

Reverendissimo sacerdoti ac dilectissimo fratri A WALTHERO evangelicæ perfectionis et canonicæ professionis (1121) viro B. presbyter indignus, utinam solo corpore infirmus, post hujus vitæ stadium æternæ beatitudinis bravium.

I. Multum vires nostræ imbecillitatis excedit, quod fraternitas vestra sibi a nobis scribendum deposcit. Sed charitas, quæ non quærit quæ sua sunt (I Cor. xiii), nos vestris votis annuere compellit, satius esse judicans, se ultra posse suum quodammodo in periculum mittere, quam vestræ dilectionis petitioni non obedire. Petitis enim a nobis ut cuidam vestro amico vice vestra respondeamus, qui nostrates (1122) perjuros esse improvide dogmatizat, eo quod depositis et excommunicatis juramentum subjectionis servare non præsumant. Sed nos B qualitatem illius vestri amici non bene cognoscimus, videlicet, si canonicæ auctoritati quoquomodo assentiat, an hæretico more quibuslibet rationibus pertinaciter resistat. Quapropter non ad illum, sed ad vestram fraternitatem scribere decrevimus, vobisque rationes suggerere, quibus illum conveniatis, sicut ejus qualitati et correctioni magis competere videatis. Ita autem, Deo annuente, scribere tentabimus, ut ejus correctioni sufficere possit, si tamen nondum in hæretica pravitate pertinaciter obduruisset, quam Paulus apostolus magis devitandam, quam sæpius admonendam judicavit. Gratia Domini nostri Jesu Christi, et charitas Dei, et communicatio S. Spiritus sit cum omnibus vobis (II Cor. xiii), domini et fratres dilectissimi.

II. Multi ex adversariis sanctæ Ecclesiæ Catholicæ nostri temporis de perjurio notare solent, eo quod depositis et excommunicatis juramentum subjectionis servare nolint, a quo tamen Romanus eos pontifex synodali judicio absolvit (1123). Sed illi eos nequaquam de perjurio inculpabunt, quicumque ecclesiasticam et apostolicam auctoritatem fideli consideratione perpenderit, quæ tam efficaciter subjectos absolvere, quam prælatos eorum deponere hactenus consuevit. Hoc ergo ut evidentius fiat, paulo altius de eadem auctoritate nos fideliter considerare non celebratum ann. 459, præside S. Hilario Arelatensi. Vid. Labb., t. III, p. 1287 et Maurianorum nova collectio conciliorum Galliæ t. I, p. 444.